

WAUKEGAN, LLL.

Kun katselin Toverittaren paikkakunnan uutisia, huomasin kirjotuksista, että useissa osastoissa ilmenee toimeettomuutta ja että ainoastaan tanssi-iltamat saavat kannatusta. Täällä päivänstoin ei tanssi-iltamat kannata ollenkaan. Kuvaavana esimerkkinä mainittakoon viime lauantai, jolloin myytiin tanssi-iltaisuuteen vähän päälle 30 "tikettiä" ja sitte sunnuntaina kun näyttämöseura esitti "Avioliiton varjopuolet", myytiin yli 200 tikettiä. Samoin myöskin agitatsioonikomitean vapaa-illamat ovat ruvenneet saamaan runsasta osuuttoa yleisön puolelta. Komitea on kokoonpantunut siten, että jokaisesta alaosastosta valitaan kolme henkilöä siihen. Agitatsioonikomitean toimesta ilmestyy kerran kuukaudessa nyrkkilehti "Punainen sohju"; siihen saa lähettää kirjotuksia ken haluaa. Haalin seinässä on laatikko, mihin lehteen aliotut kirjotukset saa jättää. Lehti luetaan agitatsioonikomitean istumisessa ja on se hyvin hauska sekä mielenkiintoinen hetki. Ei täällä myöskään tiedetä niistä ridoista ja selkkauksista mitään, joita useimmat idän osastot saavat nykyään kestää puolueesta eroamisen tähden. Täällä oltiin siinä asiassa niin yksimielisiä, että kukaan ei vastustanut erokirjan antamista. Täytynee tässä varmaan uskoa erään puhujan lausuntoa, hän nimittäin sanoi: "Waukeganin osaston jäsenistö on siksi kehittyntä, että he käsittävät velvollisuutensa todellisina luokkataistelijoina."

Ja onhan se todellakin nähty miin esimerkiksi Saksassa ja Suomessa oikeistolaisuus työväenluokan veli. Mutta mikä kumma, että tosiasiat niin hitaasti ihmisten järkeen menevät?

Naistenpäivä lähenee ja sen johdosta on ompeluseura ryhtynyt tarkoituksellisesti toimenpiteisiin. Tätä juhlaa on päätetty viettää tämän kuun 27 p:nä. Ohjelmaa aletaan jo klo 2 sunnuntai-iltapäivällä; suunnitellut ohjelmanumerot ovat kauniita ja nautintorikkaita, minkä kyllä tulette huomaamaan, kun näette ilmoitukset. Iltapäivä tilaisuuteen on kaikille vapaa sisäänpääsy. Toivotaan, että Waukeganin suomalaiset, etenkin naiset, ottavat tämän kutsun huomioon ja tulevat satulakuluisina osaston haalille sinä päivänä. Sitte illalla esitetään neljässä osassa oleva näytös-kappale ja kaikkialla suosiota osakseen saanut, missä se vain on näytetty: "Vanki n:o 77". Sitä ei ole vielä tämän osaston näyttämöllä nähty. Esittäjät ovat ottaneet tehtävänsä oikein sydämenasiakseen, joten sopii odottaa eheää kuvasta ja vielä, kun ottaa huomioon meidän näyttämön ne uudet ja kauniit kullasilaitteet, niin varmasti on jokainen oleva tyytyväinen ja ilonen iltaansa. — Alma M.

GLINDEN, B. C. CANADA.

Sanna Kannasto kävi kylässämme ja puhui kahtena iltana, nim. helmikuudes ja seitsemäs päivinä. Molempiin puhetilaisuuksiin oli saapunut melkein kaikki paikkakunnan suomalaisen väestö. Kyllä Sannan puhe olikin hyvin selväpiirteistä ja puoleensa tempaavaa, niin, että luulen jotta kuulijakunta oli tyytyväinen. Sitä kehoitan muillakin paikkakunnilla, joihin Sanna matkustaa, saapumaan kuulemaan häntä ja oppimaan Sannan puheista.

Salmon Armin s. s. osasto kokouksessaan tämän kuun 6 päivä päätti, että pannaan toimeen Naisten päivän iltama maaliskuun viides päivänä. Näytös-toimikunta näyttää olevan hyvin salaperäinen. Utelaisuudessaan kysyisin yhdeksi, että mitäs teillä nyt taasen onkaan tekeillä? Minulle vain tokaistiin vastaan, että tule maaliskuun viides päivä Salmon Armin s. osaston haalille, niin sitte näet.

Kappaleen nimeä en saanut sillä kertaa tietooni, mutta mennäänpä silloin katsomaan oikein suurella joukolla mitä naiset ovat valmistaneet niihin iltoihinsa. Ovirahakin on vain 50 senttiä.

Suomen sotaorjojen hyväksi saapuneet keräyslistat on otettu huomioon ja kerääntyneet rahat ja tavarat on jo lähetetty.

Talvi on ollut erittäin kaunista täällä paikkakunnalla. Ei ole ollut pitkiä pakkasia ja nyt jo alkaa käydä ilmat keväisiksi, lumi sulaa niin, että jos tällaista riittää joitakin päiviä, niin pian on rekiäli mennyt. Meille pikkufarmareille se on hyvä, kun pitää ostaa eläinten rehua, sillä heinät alkavat mennä hinnoissa alaspäin. Toista oli viime talvena, jotkut heinäpomot sitä veteli hyvät rahat ja ovat saman aikoneet tehdä tänäkin vuonna, mutta siinä eivät he tule nyt onnistumaan.

Nähtiin se vain tämä meidän naisten lehti punavärisenä ja aina vain yölyspäin on menossa. Sillä lalla, naiset. Koitetaanpa vain säilyttää tämä Toveritar hyväksikäyttöisenä, vaikka edustajakokous sen niin kovin ankarasti arvosteli, mutta siihen me ollaan jo totuttu. Paljon ne sentään vaativatkin tältä meidän lehdeltä, kun Lasten Osastokin pitäisi sisältää jo aatteellisia kirjoituksia. Mutta eihän sitä voi 10-vuotialta vielä semmoisia vaatia. Ja muuten minun mielestäni Toveritar on viime aikoina ja aina sisältänyt koko hyvät kirjoituksia siihen kokoonsa verrat. Tietenkin se olisi tervetullut, jos saisimme Toverittaren laajennetuksi, että sopisi enempi aatteellisia kirjoituksia, mutta sellaisenaakin kuin se nyt jo on, niin se on koko suurena tekijänä tämän maan suomalaisten naisten valistustyössä. Sitä toivon kestävyyttä vain tästäkin eteenpäin lehtemme toimittajalle hänen työssään. Semmoiset romaanit ovat myöskin palkallaan, mitä on nykyin Toveritassa, sillä meidän lehtemme lukijat eivät ole vielä kaikki luokkatietoisia, mutta heidät saamme pysymään paremmin mukana, kun siinä lehdessä, on jotain mielenkiintoista. Ja sitte alkaa voittoa voimien heistäkin saada luokkatietoista naisia köyhälistön vapaustaistelurintamalla.

Toivon kaunistu kevättä kaikille tämän lehden lukijalle, Toverillisesi tervehden! — Mary Mäki.

ASHTABULA, OHIO.

Niin, Toveritar tulla porhalti punasena, että minäkin vielä innostuin. Sitä onkin jo vuosia, kun olen Toveritarta kirjellisesti lähestynyt. Paljon olisi täältäkin kirjoittamista, mutta katson, että olen kykenemätön niitä kaikkia ilmoittamaan.

Osastolla oli äänestys kolmas päivä helmikuuta, jossa äänestyksessä oikeistolaiset voittivat. Vasemmistolaiset jätimme oikeistolaiset sulneen ja päheen, sillä heidän kanssaan on mahdotonta yhdessä toimia. Heidän kehityksensä on monta vuotta jäljessä, että ei ole kumma, jos he eivät ymmärrä nykypäivien tapahtumia ja polttavampia päivän kysymyksiä. Hengessään he kuitenkin ovat olevinaan luokkatietoisia työläisiä ja valankumouksellisia, mutta kuitenkin ovat taantumuksellista joukkoa.

Puhujaa kuulemassa. Fred Jaakola puhui Torpalla 5 ja 6 päivä. Puhuja selitti hyvin selväpiirteisesti, miten kaikkien tietolisten työläisten olisi suhtauduttava toisiinsa ja näinollen olisi tehtävä agitatsioonityötä selvittäen, miten voidaan suhtautua K. I:naleen ja miten I. W. W:n olisi suhtauduttava poliittiseen agitatsiooniin. Puhuja piti kuulijat hyvin jännittyneinä, sillä puhuja selitti juuri nykyajan polttavimpia kysymyksiä.

Järjestön puhujan, Aaro Hyrskkeen, puhe-tilaisuus on Torpalla t. k. 20, 21 ja 22 päivien iltoina. Kaikki kuulumaan, mitä Hyrskkeellä on sanomista.

Työttömyys on suuri täälläkin. Joukko kulkoo suuret joukot, joten hyvät ajat ovat olleet ja menneet sanovat monet. Sopii odottaa kesää paremman toivossa. Sehän meillä työllä on vanhaa opittua, että elikkää toivossa!

Sairaita täällä on melkein jokaisessa kodissa, joissa lapset ja vanhat ovat sairaina. Kuolemantapauksia on sattunut meikkäläistenkin keskuudessa. Nytkin on kuollut Mrs. Kytölä, jolta jäi paljon lapsia, nuorin oli kahden tunnin vanha. Mrs. Ruuska kuoli hospitaaliin.

Niin, jopa lopetan tämän kyhäykseen toivomuksella, että me naiset innolla toimisimme Toverittaren leivitystyössä. Meitä ei saa lamaanus häiritä, eikä me saa laimentua vastustajiemme floksi. Toveritar jokaiseen työläiskotiin! — Mrs. Kautto.

MONESSEN, PA.

En ole nähnyt kirjettä täältä Lasten Osastossa pitkään aikaan, niin päätin kirjoittaa joitakin rivejä. Täällä on ollut hyviä ilmoja ja on ollut vähän luta, ja me lapset olemme saaneet lasketella.

Täällä on ihannelitto ja pyhäkoulu pystyssä. Meillä on ollut vaan joitakin ihanneliton kokouksia tänä talvena, mutta pyhäkoulu on ollut pystyssä koko talven. Ensimmäisessä ihanneliton kokouksessa valittiin seuraavat virkailijat: Puhunjohtajaksi Lyyli Nieminen, kirjuriiksi Lempi Mäkelä, jäsenkirjuriiksi Linnea Nieminen, rahastonhoitajaksi Lyyli Mondo. Toverittaren kirjeenvaihtajaksi allekirjoittanut. Meillä on ollut kokous joka toinen sunnuntai.

Vasemmistolaiset ja oikeistolaiset riitelevät täällä. Enemmistö täällä on vasemmistolaisia. Ei me lapset paljon ymmärrä tästä asiasta. Edessäni on Debsin kuva, en tiedä onko hän oikeisto- tai vasemmistososialisti? Jos Helmitäti olisi hyvä ja vastaisi, kumpaan Debs kuuluu, oikeistoon tai vasemmistöön? Me lapset pidämme paljon Debsistä. Me olemme lukeneet monta nättää kertomusta hänestä Pennsylvanian Sosialistit. Momen lapsen, ninkuin minun on paha mieli kun Debsin pitää olla vankilassa ilman syytä.

Täällä on monta työtöntä isää, kun tehtaat ovat kiinni.

Kirjotan enempi joskus toisto. Toveriuudella! — Martha Heikkinen.

Pitä vain Debsistä! Kaikkien lasten tulisi rakastaa Debsiä. Hän on rehellinen luokkataistelija. Siinä on syytä kylliksi pitää hänestä. — Täti H.

MONESSEN, PA.

Toveritarta tulee tänne Monessanin useita kymmeniä, mutta niiden lukijat ovat melkein poikkeuksetta yksituumaisia siitä, että he eivät ole jorjota täältä mitään Toverittaren. Olen ollut aina akkera Toverittaren lukija, vaikka olenkin toista sukupoltoa ja tulen edelleenkin pysymään sen lukijana. Siksiäpä tuntuisi minä hauskalta saada aina nähdä kirjoitukala täältäkin. Ettehän pane pahaksenne, Monessenin toverit, jos pakkauden teidän rauhaanne vähän häiritsemään. En tahdo antaa mitään isällistä, mutta vain toverillisen huomautuksen: Miksi ette kirjoita omaan lehteenne? Teidän on turha uskottaa, että ette kykene. Minä tiedän alvan varmaan useita naisia, jotka kykenisivät kirjoittamaan pitkänkin kirjeen. Ja taas vastavalkavien ei tarvitse peljätä, kyllä siihen oppii, eikä kirjeenne roska korin joudu. Kyllä ne julkaistaan, vaikkapa ne nyt eivät niin sujuvia ensimmäältä olisikgan. Kun te alat kirjoittamaan paikkakuntanne uutisia, niin te teette suuren palveluksen luokkanne hyväksi ja ennen kaikkea itse siten kehitytte taistelussa kapitalistisen järjestelmän poistamiseksi. Te naiset ette suinkaan ole vähemmistä merkityksestä.

kuin mieheltään. Teidän velttouteenne häiritsee sen toimintaa ja kehitystä yhtälaaisesti kuin miestenkin. En ole varma, onko täällä osaston valitsemaa kirjeenvaihtajaa. Jos on, niin "heräjä sinä joka makaat" ja yksi ja toinen naisista kynä käteen, vaikkapa vaan kerran kuukaudessa, se ei ole ainakaan paljon ja ruvetkaa luokkataistelujanaiseksi sunan täydessä merkityksessä. Onhan Toveritar selvän marxilaisen luokkataistelun kannalla oleva lehti, se voi teistä kehittää pelkäämättömiä luokkanne puoltajia. Kirjottakaa Toverittaren! — Vasen.

PARI SANAA TOVERITTARELLE

Toveritar, meidän Amerikan suom. työläisnaisten äinöä lehti, on nyt otanut huomattavan askeleen. Huomattava askel, sanon siksi, että Toveritarta on kauan koetettu saada tuohon 10,000 tilaajamäärään, mutta ei ole päästy lähellekään. Huolimatta sekavasta tilanteesta ja suuntariidoista, on lehden tilaajamäärä kohonnut hiljaa, mutta varmasti. Ensin olin ihmeissänni kun kuulin, että Waukeganin edustajakokous on ollut niin huomaavainen Toveritarta kohtaan, että on velvottanut Toverin kustannusyhdistön huolehtimaan sen sisällöstä. — Miksi juuri nyt, eikä hiiskausta avusta silloin, kun Toveritar joskus otti taka-askeleita?

Toverittaren sisältö — niin, se parantukoon, jos on mahdollisuutta, mutta puolueellisista parjauksista pyykööt sen palstat yhtä puhtaana, kuin ne on olleet tähänkin asti. Sanon tämän Toverittaren ystäväni. On toivottavaa saada lukea selvittäviä, asiallisia kirjoituksia, mutta saman ja taas saman uusilla nimityksillä höystetyt saarnan lukeminen tekee vastenmielisen vaikutuksen, eikä ollenkaan edistä sitä asiaa, jota sillä koetaan ajaa, vaikka se olisi kuinka hyvä. Ei koskaan raaka puhe, se "viimeisen valtin" lyönti, saisi tulla yleiseksi. Jos meidän rivit on jo niin rappiolla, ettemme enää käsitä inhimillistä kieltä, niin totta, tosiaan, ei meistä ole nuorison, kasvavan prolettaarin, kansan ohjaajaksi! Pienen erimielisyyksien sattuessa kun kuuletaan kokonaan asiallisuus, ajattele-matta annetaan monelle vuosikymmenien utteran, rebellisen toiminnan palkaksi inhoittavimmat syytökset. Silitetään: "tähän pitää tottua todellisen luokkataistelijan". Ja siihen tottuukin. Mutta nuoriso, joka monelle eri suunnalle viskatussa elämässä pyöriteessä etsii elämälleen tarkoitusta ja hyvää päämäärää, saavat porvarillisia lähteistä ammentaa oppinsa. Ja se on tähän tapaan, että todella sivistynyt amerikalainen taistelee kaikkea sellaista vastaan mitä on vahingoksi kapitalistiselle järjestelmälle. Ulkomaalaiset työläiset, jotka koettavat tehdä valistustyötä sosialismin eteen, he saavat vainon, he ovat raukoja, sivistymättömiä, ryöstöön ja mellakoihin luottavia joukkoja. Näin opettaa kapitalistinen kasvatus meidän lapsemme ajattelemaan. Ja kun tämä nuoriso silmää meidän viimeaikaiseen keskinäiseen ajatustenvaihtoon, niin se olkapäitään kohottaen sanoo: "Kaubeat! En ikinä anna itseäni tuohon liemeen!" Kuten jo mainitsin olen iloinen, että Toveritar on ollut nykyään sellaisissa käsissä, ettei se ole antanut miehille tilaisuutta sanoa, että "naiset vievät aina voiton parjaamisessa". Nyt kai on meidän vuoro ponnistaa, jotka emme oleet mukana Toverittaren tilaajamäärää nostamassa 10,000. Siis edelleen levittämään meidän lehtä.

Ida Niemeli.

— Jos tahdot tehdä hyvän palveluksen tuttavallesi tilaa hänelle Toveritar.